67

gaudium super gaudium accumulatur. transac-
tis itaque post pasche festum quasi tribus hebdomada-
madis cum filia via quadam die iterum commu-
nicare proponeret. et precedente nocte se ad com-
munionem sola deuotione et oratione de-
buit. preparare. venerunt demones ipsam ab
ab oratione retardare uolentes. variis con-
minationibus et fatigationibus insultabant. quibus
dum se nichil proficere uideret. seuentes eam
instrumenta ferrea ad uitam subularum acutis-
sima ei corpori infigebant. cum quibus faciem
eius similit. et omnia membra miserabiliter
lacerando pungebant. quo factum duo angeli
a domino missi continuo uenerunt. qui impi-
metes in faciem eius pannum lenissimum
omne exteriorum uulnerum appetentiam deter-
serunt. lesionem tamen infra cutem sentire eam
sicut peccata promiserunt. mane autem factum
lecta ad ecclesiam proficiscitur. et per communionem
in chalamum sui sponsi consumulatur.

In festo ascensionis cum filia via iterum com-
municare deberet in uigilia eiusdem festi per
uelpas confessionem factam cum recedentibus cunctis
sola in ecclesia orationis causa remaneret. ecce
subito et quasi ex impulsu serpens ille callidus-
simus totum bonum illum orationem eius impedi-
re cupiens. tantum horrorem et strepitum cor-
di eius intulit. ut ipsa totam ecclesiam cecidisse
crederet. et propter hoc quasi exanimis facta
est. post paululum cum resumptis uiribus demonis
agnouisset. altitiam ampliore superstiti-
ducia. et quam prius submissa uoce orabat ad
confusionem ipsius demones alta uoce tantum
dominum imendabat. ego autem cum in recluso-
rio fuisset. et huiusmodi cantum audisset. ad-
mirans quod nam hoc esset. aperit fenestram. et
perspicuus in ecclesiam ipsam esse conuicta. quam ipse
exiens a cella mea ecclesiam celeriter intra-
ui. et ipsam solam in ea inueni. iam enim a can-
tu cessauerat. et orationibus insultabat me au-

ipsum accedente ut auscultare libellus in quo
orabat subito ab eius manibus rapiebatur. et cum
magno impetu contra terram precipitabat. ipsa
quoque ad terram collidebatur. et ad munus con-
primebatur. tunc ego accedens ad eam collisus quibus li-
bellum a paupere coram ipsa in scano repositum.
et auscultans ipsam plurima inter se loquentem
auclui. Intra ecclesiam. n. dixit. quod hic agis o ma-
lignae spiritus. nequaquam me a laude mea dilectissi-
mi sponsi potis reuocare. hec et huius similia
dicens. iterum ad genua se erexit. ait ego no-
lens ipsam perturbare illico discessi. Ipsa uero
oratione completa post pusillum clauso hostio
ecclesie domum prexit. et subsequente nocte ipsa o-
rationibus insistentem uenerunt demones ipsam
ab oratione retrahere cupientes. omnia membra
eius quasi sub circulari primario corserunt. sed
fidelis deus qui in se sperantes nunquam deserit. ipsam
dignante ab hac angustia eripuit. et confortans
eam uires eundi ad ecclesiam tribuit. ubi post
communionem sibi ipsi auolauit. et in sui dulcissi-
mi sponsi corde felicitate repauescit. et ibidem
festum ascensionis uenit. pagens inter plurima
uerba melliflua uersum illum. ascendit deus in
ubilacione. non sine uero cordis iubilo multo-
ciens recitauit. Insuper in magno gaudio usque
ad sequentem diuinam peruenit. Quia transacta
cor eius magnam redum sustinuit. quod non sine
magna difficultate orare potuit. proterea dominus
ardentissimum desiderium cordi eius inspirauit per
absolucionem alicuiusdam sui specialis amici vi-
delicet domini iohannis bone memorie sacerdotis. de-
siderabat. non a domino per negligentiam ipsius factos
ut sibi quodlibet genus tormentorum infligeret.
ut dominus per suam misericordiam ipsam a penis eripere dig-
naretur. Sed benignus et misericors dominus de-
siderium utique a suo spiritu inspiratum frustrari non
permisit. sed uolens infinite misericordie recordari
tam et tribulationem permisit. Porro per tres noc-
tes ante festum penthecostes ex diuina promissa

one uenit quidā demon in spē p̄dicti sacer-
 dotis defuncti asp̄tū horribili et lamentabili
 uoce eternalit̄ se dāpnatū fore dicebat. expo-
 uens quoq; singulas et vniuersas causas dāp-
 nacois sue. s. q; ei familiaris fuit simul et ali-
 as plures rationes cū quib' mentē eius per
 singulas illas tres noctes miserabiliter et ul-
 tīmā credi possit affligēbat. ac uirgo xpi cor ei'
 angustiatū et afflictū suū ad dñm euge-
 bat. et turbato animo h̄ intra se dicebat. nū-
 quid hinc pater et dñe hie tuus famulus
 michi tue ancille tam familiaris et obseq-
 uosus nec nō ad omnia mirabilia tua tā deuot'
 et credul' a facie tua sepabit' de cui' etiā salua-
 tione tue pietati plenarie confidebā. Ad q'
 faciam quo me diuertā. Quā si hie a tua facie
 elongabit' totalis mea spes et fiducia frustra-
 bitur. Hec et plura alia ip̄a loquēte demon
 ille i' specie sacerdotis disparuit. et p̄tinuo du-
 o alij demones uēientes diuersis eam uerte-
 ribus afflicebāt. et p̄stringentes singula mē-
 bra ei' caput etiā retro: sū usq; ad pedes reflec-
 tēbāt. hoc fēo duā angeli celsus missi ueni-
 ebāt. qui mēbra eius contracta celesti medi-
 camine reficiebāt. has igitur tribulationes
 p̄ tres noctes sustinuit. et ab angelis curata
 fuit. dieb' quoq; supuēntibus iocunda appa-
 ruit qā dēonis astutiā agnouit. In tertia uo
 nocte hoc ē in illa que p̄cedit diem sc̄m pen-
 tēst. demon ille cōfusus post afflictiones
 sup̄dctas ante cōspectū uirginis suas nequi-
 cas facebat. et nich' sui iuris in p̄dicto sac-
 dote se habere p̄facebat. Mane autē fēo uirgo
 xpi ab angelis sanata et a dño p̄fortata cū mag-
 na iocūditate ad etiā p̄uenit. et statū p'
 ymunionē i' thalamū suū sponsū cōsuehitur.
 in quo ineffabiliter cōsolatur. et int' infinita sui
 sponsū secreta specialit' ei de absolucōe amici
 sui. scilicet sacerdotis sup̄dcti ueritatē reuelat.
 simulit̄ temp' et hora absolucōis eiusdem de

monstrat. q̄ntas ergo ex hac uera reuelacione et
 diuina absolucōe sui amici letificata suo ip̄so
 gr̄as egerit uobis scribere nō sufficere. **Transact'** 42 7
 ita q; post festū pentecost' trib' dieb' uirginis h̄
 desiderū adimplet. et pena quā p̄ absolucōne p̄-
 dicti sacerdotis peccerat multiplicat' adimplet.
 ex tūc igitur usq; ad sextā feriam que est post
 festū ap̄stolor' petri et pauli i' qua annūsiari'
 dies sacerdotis memorati agebat'. singul' noc-
 tibus plurima tormēta grauissima nō a demo-
 nib' neq; uisibilib' s; ad instar purgatorij senti-
 biliter uirgini xpi infligebant'. s. ignis sup hu-
 manū modū feruidus. et intollerabile gelu. n'
 nō et omnia genia tormētor' quib' humana na-
 tura cruciari potest. que omnia simul p̄ singu-
 las noctes singula mēbra eius singularit' et
 generalit' torquebāt. et rationes quare h̄ fieret
 i' p̄fati sacerdotis negligēcie patebāt. Erant
 autē tam graua et intollerabilia tormēta.
 ut uirginē xpi singulis momentis i' eis cōsu-
 mi. et i' nichilū redigi uide' fuisse. nisi om̄p̄ d̄s
 ip̄am sua uirtute mirabiliter cōseruass'. s; uir-
 go xpi h̄ omnia tormēta p̄ter nimium desiderū
 qd' p̄ absolucōe p̄dcti p̄dcti sacerdotis habu-
 it. patienter sustinuit. et dieb' supuēntibus
 tamq' nullā lesione senserit iocunda apparu-
 it. hec uero tormēta durabāt usq; ad sextā
 feriā supradctā. i' qua dies annūsiarius ei'
 fuit. tūc p̄mūcata in speculo eterne uirtutis
 aiām ip̄ius specular'. q̄ntū gaudiū et exul-
 tatio. quā mirabilis et iocūda saluatio. cū
 facta fuit i' spectu altissimi amicor' se inui-
 cem i' xpo diligentiū p̄gregatio. et c.

In ihu xpo dulcissimo sponso. et amico. di-
 lectissimo patri. ac specialissimo amico. s̄p̄ pe-
 tro lectori de ordine p̄dicatorū. Cristina in ihu
 bele quo cedit puenire qd' querit inuenire. et
 cū sponsa xpi eterui sponsū thalamū felicit' i'
 tūre hinc hui' saluatiois ex uirgini litem
 rū serie occasione accepit. in quib' uir' cordis

mirabile deuotione et sinceram ueram q; qm
erga amicos dei geritis cololor no modicum
uolunt. Cui deuotionis ac dilectionis pia au-
ditate nouis semp et diuinis miraculis sp
refocillare cupiens. et refocillado mag' ac
magis ampliare quedam uob de passionib'
simul et consolacionib' declarare pono. qd tam
omino facere no posse. si no magis filie ure
post munitione felix inebriatio qm ipsius
coniac relacio in ea que scribere debeo inotu-
isset. peto ergo ut ipam sup huiusmodi cor-
rigans p uias litteras. et si possibile fuerit
corripatis. **T**ransacto ita q; illo illo felici die
i quo eterui sponsi benignitas ppter merita
sue sponse animam sacerdotis de quo uobis in
secunda littera plen' significaueram crepta
a penis purgatorii in celesti patria colloca-
uit. filia uia in magna consolacione et cord'
exultacione usq; ad festu bte marie magdale-
ne p'prie pducauit siquidē bca eius aia se-
pe fuit i extasi. et mirabilib' sui sponsi iute-
ta ita uidelicet qd cu ego aliqui domū eius
aut thalamū ingrederer mirū in mod' ipa-
licet fultū i manu teneret. et fortit' fila tra-
heret. uel fortasse aliud op' manuale exer-
ceret. psonā tamē meā sibi assistentē non
uideret et plures sibi loquentē penit' no
audiret. Semel tamē infra p'municauit
filia uia. s. in sabbato qd pcedit bte marie
magdalene festū. et p' diem comunionis us-
q; post diem tertiu i magno gaudio pman-
sit. **T**ransacto ita q; die tertio pugna uirgi-
nis inouat' et sponso p'mittēte aduersus
sponsā ingens turba demonū pgregatur.
qui singul' noctib' usq; ad assuptionē bte
uirgis ipam cū magno tedio orantē inuis
psuasionib' et uariis p'minacōib' fatiga-
bāt. et ab oracionib' retrahēte laborabāt q;
bus dū uirgo xpi uitali animo resisteret.
n' ppter p'minacōēs ab oracōib' desisteret.

stati demones atroca' leuantes. cōprehea-
dētes ipam sursū a terra leuabāt. et ad mod'
pile int' man' eor' crudelissimas diu ipam
inmiscditer p'cipitabāt. et in p'cipitando
mentē uariis subsannacōibus et blasphe-
mis cruciabāt. Deinde fulgura magna et
conuictua suis nequicijs ante p'spectū uir-
ginis pabant. et qd ppter eius inordinatā
uitā. et obstinatā mentē mundū subuertē-
dus eēt ab eis affirmabāt. hec cornēta a die
predō usq; ad diem assuptionis p singlas
noctes durabāt. hoc tamē aduicō qd ipi de-
mones trib' noctib' post cornēta predō uir-
ginē xpi instrumētis acutissimis usq; ad
maximā effusionē sanguinis uulnerauerūt.
vna uero nocte faciem ei' fulminib' incende-
rūt. Erat autē numer' illor' demonū centū
qui omēs i illa nocte qui est ante diē assupa-
tionis bte uirginis cōfusi et tremebūdi ante
p'spctū uirgis cōuenerūt. et cōfiteentes eor'
multiplices nequicias ab ipa se uictos per
omīa ostenderūt. et dimicti se ab ipa suppli-
citer postulauerūt. **S**equenti die uirgo xpi
a dño p'fortata ad eccliam p'pauerit ibi q; cō-
municans illico sibi abrepta sup choros an-
gelor' transuēta sup dilectā in nuptiis delicias af-
fluens i sui dilectissimi sponsi secretū cordis ta-
lamū cōsolauit. illic quoq; p'gaudēs et
cōregnans iugo uirgini gl'iose festū assupa-
tionis felicit' celebrauit. ex hoc autē nupciali
thalamo uirgo reuertēs quāta de mirabili-
bus sui spōsi uia melliflua locuta fuit. quo-
ciens ue p' ammiuacōis magnitudie defici-
ens a corde felicit' obmutuerit uob scilicet
no ualeo. **I**nt' cetā tamē unā uisionē quā
michi de bte uirgine maria se uidisse i pu-
eritia retulit. karitas xpi et uia deuotio uo-
bis scribere me cōpellit. accidit ita q; filie
ure cū adhuc puula eēt. et ante q' fidē de
suo sponso pcepisset. circa festū annūciaa-

onus tribus noctibus perenne uina eandem uisi-
 onem quae uidisse. scilicet quomodo ante quosdam beate
 dei genitricis et uirginis presentata foret. et
 duas sequencias. unam de sancto spiritu. scilicet. ueni sancte
 spiritus et emitte celitus lucas tue uadiu. aliam
 uero de beata uirgine. scilicet. aue rosa generosa
 aue candelis lilium. singulis noctibus tribus ui-
 cibus decantaret. quibus finitis perueniens
 se coram beata uirgine hanc orationem suppli-
 citer orauit. **D**epono uos mater gratie per amorem
 dulcissimi filii uiri ut in apertis ipsi peccatorum
 meorum ueniam impetretis. necnon amicitiam et
 fauorem eiusdem filii uiri in peruenias. tunc beata
 et gloriosa dei genitrix et uirgo quociens
 hanc orationem finierat sibi respondit. Gaude
 karissima filia et exulta eris. n. sponsa ihesu
 dulcissimi mei filii et amica. ex illo tempore fi-
 lia uestra illas duas sequencias licet necdum
 psalterium didicit corde sciuit et uolens eas
 dum decantabant audiuit. **F**uit ita quod fi-
 lia uiri a festo assumptionis beate uirginis usque
 ad septimam feriam que precedit festum natiuitatis
 eiusdem diebus ac noctibus in magna con-
 solatione exceptis noctibus que illam septimam feri-
 am precedebant. In quibus uidelicet noctibus
 uirgo christi non uisibiliter sed in corde sensibiliter
 diuersa genera tormentorum sustinuit. Singulis
 etenim noctibus cum orationibus insistere dele-
 ret magnam tedium hanc inuasit. et ingens tur-
 ba demonum ipsam inuisibiliter circumdedit. qui
 quidem fulgura magna tonitrua inuisibiliter
 ei pectori intulerunt insuper et omnia genera tor-
 mentorum quibus homo cruciari posset cordi
 ei subtiliter ingesserunt. ac uirgo christi uiu-
 liter agens nec propter cordis tedium oratione dese-
 rens neque supplicia passura metuens. sed ani-
 mo immobili suo sponso adherens unguis tor-
 mentorum genera uehementi cordis impetu pertra-
 siuit. n. minor erat ei cruciatus et dolor
 quam si hec omnia corporaliter pateret. In ista

uero nocte post tormentata predicam uirgo christi
 confortata et audacia ad uos precepta adhuc
 tamen dubia uirtutis hanc a demonibus acta fuissent.
 admonuit ipsos demones dicens. adiuro uos
 o maligni in nomine domini ihesu christi si hec per uertitiam
 malicia acta sunt continuo idicetis. tunc excla-
 mantes ipsi demones dixerunt. **O** ancilla dei omni-
 potentis. ecce nos demones sumus. mille nimio
 qui ex sensu omnipotentis suscipimus singu-
 li singula tormenta cordi tuo intulimus. capi-
 eces te ab orationibus penarum multitudie reu-
 dare. sed tu inuincibilis perseveranti animo omnia
 sustines. omnes nos uicisti simul ac confundisti.
 precamur ergo te ancilla dei miserere nostri et dimitte
 te nos. quia orationes tue ultra modum nos cruci-
 ant et exurunt. hec et huius similia eis dicti-
 bus. tunc uirgine christi uolente abierunt. **A**ltera
 die hanc in septima feria que precedit natiuitatem
 beate uirginis christi uirgo lecta ad ecclesiam preuenit.
 et ita corpe domini precepto ille dulcissimus spiritus
 sanctus beatam eius animam rapiens in archanum
 sui dulcissimi cordis thalamum hanc circumue-
 nit ubi secundum multitudinem tribulationum prece-
 dentium diuine consolationes ei animam ineffabi-
 liter letificauerunt. **P**ermanet itaque filia uiri
 ab illo die usque in octauam natiuitatis beate uir-
 ginis in magna consolatione. **C**ontigit autem ip-
 sa in ista nocte que est post natiuitatem beate
 uirginis cum fratre eius hugwino nocte et cum quo-
 da alio uiro per quibusdam negociis coloniā
 per noctem pergeret. **F**uit uero eius pellebat car-
 rucam cum critico. cum autem colonic appinquare
 cepisset. et adhuc quasi pars media noctis su-
 peresset. placuit eis ut equos soluerent. ac in
 pascua dimitterent se quoque causa soporis
 ad terram reponerent. **T**unc uirgo christi carrucam
 ascendens desuper factos puigil residebat. et
 ecce antiq(u)us ille serpens ad magna sui ipsius
 confusione affuit qui tanta fortitudine ro-
 tas carruce huc atque illuc mouebat. quod u-

10

58

57

11

go xpi in ea residere non ualebat. descendens
ergo de carruca uirgo xpi flexis genibus ora-
cionibus infatigabat. Tunc quidem serpentis callidi
inpausabilis malicia uirginem xpi diuersis
machinamentis sue ueritatis acceptauit et
primo quidem in speciem lupi se transmutans.
uolens quod ipsi horrore incutere oculis mira-
cionibus intrepidam et immobilem orationibus
perseuerare uidebat. ausus ab ipsa illico se ad
fratrem eius simili modo conuertere. et uelut
ipsum suffocatum lamentabile sonum tamquam ex
ore fratris eius auribus inferebat. Deinde celeri
cursum ad equos currebat. et similitudinem de ipsis
faciebat. post hoc uero infiniti lupi uenerunt.
et similitudinem de fratre et equis facientes ipsos
etiam tamquam deuorati essent ab eius oculis abscis-
derunt. simulque totum campum horribilibus uoca-
tionibus repleuerunt. Sed uirgo xpi demonum nequi-
tias intuens et agnoscentes constans intrepida
quod in orationibus perseuerabat. et ipsorum demonum
operationes aduicere uel saltem cogitare peccatis
dedignabatur. sed habens plenam fiduciam in
corde suo meditabatur. quia possibile esset omni-
potenti deo tam fratrem quam equos etiam si a demo-
nibus deuorati essent sua uirtute mirabili re-
formare. si ipsa cogitante demones illi in spe-
cie luporum euanuerunt. et confestim aliter demo-
ni in specie pulcherrimi ac iuuenis uiri ueni-
entis primo ipsam adulationibus et turpibus
sermonibus acceptauit. post hoc uero diuersis
eius sue nequicie illusionibus fatigauit. et post
pusillum multitudo demonum in specie uiro-
rum ueniebat. qui cum suas nequicias uariis
modis exercuissent. nec uirginem xpi horrore
incutere potuissent. prius disparuerunt. post
hoc uero diuersis turbe demonum alii in specie catu-
rum. alii in specie canum. alii in specie uulorum. alii
in specie bestiarum conmutati. reliqui uero in specie
diuersorum horribilium animalium tam uolatilium
quam bestiarum ueniebat. et simili modo quo super

de lupis dictum est. suas nequicias exercebant.
In his omnibus sponsa xpi suo dilectissimo inten-
dens immobilis oratione et fide permansit. ad ul-
timum uero uenientes illi demones et admo-
niti per uirginem demones se fore confessi sunt. et
exclamantes uoce magna dixerunt. Immobiles
es o ancilla dei omnipotentis. quia nullis horro-
ribus possumus mentem tuam terere. nec ab orationi-
bus nullis nostris artibus amouere. Dimittite ergo
nos quia ab orationibus tamquam cathenis igneis
urimur et torquemur. cumque diu hinc et hinc simi-
lia lacrimabilibus uocibus exclamauerunt. tandem
per iussu uirginis soluti abiierunt. Cesset de cetero
manus scribere magis licet flere. quam aliquid dicere
super diuisis tribulationibus et angustiis que si-
liam uiam curritederunt. Heu hinc pater et
digne quod accidit aut quod euenit. hoc enim quod filia
uia diu multumque formidauerat ampliatum est
et quod spauerat plongetum. et quasi omnino de-
negatum. semper quidem formidabat ne seculari-
bus que mentem occupant immisceret. sed nunc maxi-
me sperabat. quod uero consilio et auxilio fratris eius
in religione adducto debitas suis persequens.
cunctis que mundi curis et sollicitudinibus postiga-
tis sola cum solo libere residere deuocioni inten-
dere. et mirabilibus suis sponsi inseparabiliter ad-
herere. Sed per hoc diuino iudicio ordinata
aliter euenit. Dominus enim manum suam extendit. et
quingentos equos eorum quos habebat graui morbo
rexit. et segetibus uix cum magno labore intro-
ductis in maximo necessitatis articulo cum iam
agros suos ad seminandum colere deberent equis
predicis quasi subitanea morte perstrauit. ut
uidelicet quod infra spatium trium hebdomadarum
duo equi in uno die post hoc unus. postremum
uero iterum duo equi uno die extorati sunt. quod
de causa filia uestra multipliciter tribulatur. quia
debitis que soluere omnino sperauit pergraua-
tur. sed heu neque de fratre propter obliquam for-
tunam culturarum agrorum postponere uolente

de cuius salute nimium est anxia. sicut de vna
 fidelitate confusa fuerat liberatur. **S**up h omnia ⁶²
 rehat qd mente eius magis cruciat et affli-
 git. Porro ille dulcissim' sponsus delicata et
 solacione tuc tempis maxime necessaria a
 corde sponte penit' elongauit. et ipam ad li-
 sanand' et cruciand' horribilit' demoniu ag-
 minib' exposuit. Si q ergo pat' larme in vo-
 bis sunt uiscera misericordie siquis karitatis affe-
 copaciamu obiecto amice ex omi parte desola-
 te subuenite filie tantis angustis circudate.
 et quis qd filie i angustis posite potius sub-
 ueniet qm pater no utiqz carnalis. s; omiino
 spualis. Quis uero amica desolata dignus
 cololabit qm amic' et amic' quide no spe et
 ne merced' conduct'. s; ex diuina karitate in-
 ductus. quoullerebrosie carnis uicinitas ami-
 ce locauit. s; diuine karitatis affinitas mi-
 rabilit' adoptauit. recogitate etia larme pa-
 ter qd scripuitis q' optaueritis memetore sep-
 tibus em et optatis uos ad h' uelle laborare
 ut ipa quiesceret. Ideo uelle occupari ut ipa
 uacaret. Ideo uelle turbari. ut ipa in p'sentia
 dilecti sui posset libentius delectari. horu ergo
 uertoz et tota' fidei et karitatis ca' sponsu q'
 sponse memores ad partes nras qntoq' uos
 transferte filia ab angustis eripite. amica i
 tantis tribulacib' confortate. Julup et fra-
 tre amice a piculosis fluctib' hui' seculi et
 pitu in tuto religionis lictore collocare. et ut
 min' laboris et uie uos cedeat hec karitas
 uia soat. qd si uos ad partes nras transuili-
 tis filia iam diu desiderata una cu ioh'e redu-
 cere forsitan potitis. hoc autē ideo dico. qui
 a ego et filia uia sup eo aliquando cotulim'.
 et ipa ad hoc faciendū magis inclinata est
 licet nec dū plenā concepit uoluntate. Spero
 tam qd in uro aduentu h' qd modo min' in-
 spuatū est dūs ipi debeat plenius inspirare.
 et h' uobis mandat filia uia. ut prius ei in

mansione solitaria et quiceta simul et in ca-
 pella uicina in qua predcis iohes sacerdos or-
 dinand' celebrare ualeat puidetatis. multa q' ⁶³
 dem et miranda sunt de passionib' filie uie q'
 infra natiuitate bte uirginis et festu omniu
 scoz acciderūt. que uob ad p'sens u' scribere po-
 tui. u' uolui. que omnia cu ceteris que postmodū
 do p'ncio p'cepero sollicitate conotabo. Loquero
 etia uob pat' larme qd prior nigelo. de quo in
 iu lictera vna. et c'

I Sicut sponsa xpi ab octaua bte uirgis usqz
 ad festu omniu scoz in grauissimis tribu-
 lacōibus mētis et corpis pmanebat. et quasi
 p integrā septimanā abiqz corpis afflictione et
 demoniu psecucōne magnū cordis tedū susti-
 nuir. et nō sine magna difficultate orare po-
 tuit. Sequenti uero ebdomada sponsa xpi a deo
 nibus circudat' qui mente eius singul' nocti-
 bus q' p unam ebdomadā variis pminacōi-
 bus et exphracōibus uerauerūt. et alcius noc-
 tib' tollentes corp' uirginis in doleū fetuenci-
 pice et sulphure pleni ptererūt. et salientes
 pedib' sup ip' doleo penit' imiserūt insula-
 tes quoqz horribilib' uoab' dixerūt. Ecce ut
 uides qd aliū deū aut dñm nō habes pter no-
 slos. n. ppter inordinatā uitā tuā dñamur ti-
 bi et secundū nrām arbitriū cū uolum' pati-
 mus t. cū autē uolum' grauit' te corquem'.
 Cūqz in hoc tormento scda ebdomada p'uan-
 sisset demōes mutatis malicie sue artibus ad
 uirginē in spē fratru predicatorz fere p unā
 septimanā singul' noctibus ueniebāt. et p
 ma quide nocte accedētes ad eam bini ac cō-
 sequēter bini demones sub spē fratru p'dica-
 torū omnie sibi modū et ordine uite sue expo-
 nebāt. et deceptā eā fore p omnia diuisis argu-
 mentis et auctoritatib' asserēbāt. Porro illi q'
 sibi familiariores existēbāt dixerūt. ecce no-
 miserētes erroris tui oī cognitos qm incogni-
 tos in omi sciencia p'issimos. ut te ab erro-

63

13

ab octaua b. uirginis usqz ad festu omniu scoz

alternis noctibus p unam septimanam in doleū fetuenci pice et sulphure pleni ptererūt

secundum nrām arbitriū cum uolum' patimur t. cum autē uolum' grauit' te corquem'

re conuerteret. et ad rationabile uitam suis con-
siliis reuocaret. Tu autem perna animo cor-
monitis non acquiescis. nec a tua stultissima
opinionum relapsas. Deinde cum h. et plura huius-
modi loqueretur. uirgo christi ante spectum pu-
oris adducit. in cuius presentia a cunctis fratribus
generaliter atque specialiter uariis sermonibus affli-
gebat. Tandem uero a domino confortata. et auda-
cia arrepta. prioribus huius uerbis alloquitur. ad-
ducantur nunc quos dicit prior frater uir. qui
suis iniquis sermonibus et peruersis disputatio-
nibus ueritatem meam et uitam que utique christus
est. fallaciter reprobauerunt. et ego singulas e-
orum assertiones penitus reprobo. Tunc iuxta
desiderium uirginis christi adducti sunt ad eam esse
fratres bini et bini eo ordine quo ante uenerunt
eisdem sermones et propositiones quas prius pro-
posuerunt iterantes. quibus uirgo christi audaciter
se opponens singulas ac uniuersas eorum iacio-
nes confutabat. et uno cum prioribus medacis con-
puncta omnia demonstrabat. Tandem multitudo de-
monum confusa ante conspectum uirginis in nichilum
redigunt. ex quorum confusione uirgo hylarior
atque iubilator efficitur. Sed heu talis iocun-
ditas et audacia duras tantum per unum diem
penitus aufert. ab ipsa postea eadem demones
subsequenti nocte in septem fratribus predictorum ue-
nientes. uirginem christi diuisis argumentorum fal-
lacis eo modo quo supradictum est conueni-
ebant. et mentem eius uicta quam credi possit
miserabiliter affligebat. hec afflictio qua-
si per integram ebdomadam singulis noctibus
durabat. in quibus uirgo nullam consolationem
habuit. nisi responde sicut prima nocte fecerat
potuit. siquidem fratres eos non demones estimans.
tanto amplius ab eorum sermonibus uexabat.
quoniam ad ipsos semper maiore familiaritate et
gratiam habuerat. et ab eorum consiliis fuerat in-
totiens consolata. In ultima uero nocte huius
afflictionis post grauissimam afflictionem pre-

dictorum demonum uirgo dominum consolata a domino. admo-
nuit eos dicens. ad uero uos per nomen domini ihesu
ut si fratres sitis aut demones continuo idicatis.
Tunc exclamantes ipsi dixerunt. ecce nos demones
sumus per potentiam omnipotentis ad hunc compulsi. ut
te nostris fallacis temptarem. et mentem tuam ua-
riis disputacionibus ueparem. Et ecce uicti at-
sumus per omnia et confusi. tu uero ancilla dei perseue-
ranti animo non uicisti. et cunctas propositiones
nstras ad nichilum redigisti. et cum h. plura et
hys similia dixisset. illico euauerunt. Igitur
uirgo christi ex hoc factum quam plurimum letificata
sequente diem in consolacione permansit. Quo
transacto uirgo christi singulis noctibus usque in
septem feriam que est post festum beati dyonisi a
demonibus torquebat et in doleum pleuum sul-
phure et pice percussabat. et ab eisdem demoni-
bus blasphemantibus et super eam saltantibus
inungebat. Sed christus qui suam dilectam spon-
sam non deseruit ad liberandum eam atque sa-
uandum singulis noctibus quinque angelos
designauit. qui confortantes eam prius allo-
quuntur quod a domino custodes quoque sensuum et depu-
tati essent. fideliter affirmabant. hac uero afflic-
tione a demonibus. et confortacione ab an-
gelis singulis noctibus usque in septem feriam
supradictam sustinuit. in qua quidem septem fe-
ria cum uirgo christi causa comuniois mane
ad ecclesiam perire deberet. pergit quando-
dam matrona ipsi retro uillam occurrens que dicebat
plebanum coloniam iussit. et missa illa die ce-
lebrari non debere. hys auditis uirgo christi ue-
hementer conturbata. et quasi exanimis effecta
dolore carne intra se comprimens. et pallium quod
gestit accipiens ad ecclesiam in impetu ipse pue-
nit. ibi que continuo ad terram prostrata. ex ni-
mia doloris compressione calidum cruorem exo-
it et uultu euo inuit. sicque ibidem immobili
atque exanimis diu iacuit. ut non moueretur
se sentiret. nisi loqueretur sibi uersa daret.

et + ubi erat dicit dicitur dicitur in tempore festo
et exat. dicitur in hunc modum apparuit. et per
de afflictionem pariter in celebrandis modis.

Interea cum iam hora esset quasi tertia ecce plebanus qui in proxima villa que post heym dicitur per noctem uenit aduenit. accessit ergo ad uirginem christi hilla de monte excutere eam et de aduentu plebani iustificare conabatur. cumque diu et multum mouendo atque loquendo mira res ipsa non cum mouebatur sensu ut loqua nullum responsum dedit. Denique iam ad missam pulsaba et plebano more solito sparato misse officium inchoat. et cum iam usque ad locum euangelii uentum esset. uirgo christi inter per spiritum ammonita surge et ad communionem accede uult. et quod euanglium legatur similitudo edocetur. ex qua uera ammonitio uirgo christi confortata illico se erexit. et quendam puellam ut plebanum de communionem sua promoueat simul et aquam qua lauet afferat deprecatur. quod factum et aqua allata faciem eius propter effusum sanguinem lauit. et missa finita accedens ad altare more solito communicauit. et deinde totum illum diem in gemitibus et amarissimis fletibus continuas nullam consolationem a suo dilectissimo sponso precepit. nisi quod tandem de eius uoluntate certificata gratias egit. cum autem sero factum esset uirgo christi ex ecclesia in reducorium introducit. ubi dum usque insequente die in sacra permansisset. a uacuulo quoddam quod ad glorificationem sue sponsae uenit ad confusionem demonis nobis cernentibus diuina clemencia operata est. uere dilectioni incrimalo. Eodem siquidem die quo uirgo christi ad communionem accedere deberet. quandam claue de cubili suo in eo loco in quo residere solet in ecclesia reliquerat. quam postquam inueniens hilla de monte sub natta et straminibus eiusdem loca recedit hac uo claue querentes. postmodum magister iohannes hilla de monte et altera hilla. et straminibus cum natta undique eius inuenire nullatenus potuerunt. quia minus quia demonis uerfucia ipsam abutulerat. seu

Et demum clauem cubili die eueris ablatam de iacobini refert. dicens se ad id faciendum diuinitu compulsum.

Ab oculis eorum abscederat altera uo die hie est in sabbato ante uespas cum uirgo christi suu copos aliquotulum efficeretur de pducione clauis ipsi a magistro iohanne in cetera uelatu et dicitur uespas cum idem iohannes et hilla simul in reducorio fuisset. et uirgo christi flexis genibus oraret ante fenestram per quam ex reducorio directe ad altare beate uirginis prospicitur. ecce eade fenestra cum clausa foret in momento a cardinibus et sera a quodam deone eicit. et super quendam altam una cum claue pducit. qui demoni supplicia uoce hie dicebat. accipito claue ancilla christi eterni in pacis potencia. ut est ipsam ablatam reportare me coegit. et hys dicitur confestim euauit. et sponsa christi pstrata suo spolio gratias egit. fuit ita quod uirgo christi usque ad certum diem communionem sue sine demonum persecutione de manifestacione diuine uoluntatis quodammodo consolata. quo tacto passionum arbitas cum persecutorum numero ampliat. Singulis enim noctibus usque in festum omnium sanctorum ueneres horribiles turte demonum in thalamum uirginis oracionibus insultatis ipsam ab oracionibus retrahere iniquis persuasionibus. et uariis perminacionibus laborabat. quibus dum uirgo christi uirili animo resisteret. ipsi demones amplius exacerbati et irruentes in eam femora ei ferro ignito transfecerunt cum quo etiam sursum a terra leuantes. ipsam dudum intra se in uice colluctando torserunt. Post hec uo ipsam uentus nudata cum eodem ferro per spinas sepes et tribulos comminatio insultando. et variis modis blasphemando ad proxima uilla que post heym dicitur pertraxerunt. ubi hie suis nequiciis effecerunt. quod canes tota uille quasi ad deuorandam eam concurrere uideretur. ex quorum latu simili fraude factum est. ut populus eiusdem uille uerius sex tam bonis quam rebus ad spectaculum et ad ignominiam uirginis attente uideret. et populi quidem insultantes ei dixerunt.

*No hie in illa mltis pff
A prima dominica post
festum s. iohannis baptiste
et s. iohannis euangeli
ad loca ubi dicitur
o uilla que post heym
in hoc festo appare
tibus dicitur.*

*et villas vicina
et spinas raptas.*

erre nunc patet seductores et errores huius se-
ductas. nunquam. n. salubris acquiesce. et ab
errore suo respice voluit. merito ergo a deo
nibus sic trahit. et uita ei morte turpissima
terminabit. Reliqui uero sub specie amicorum
amiterunt qui flendo et quasi paciendo dixerunt.
procholo: quod unquam hanc horam aut tam ignomi-
niosa de te nobis perage contigit. heu quomodo a
demonibus traheris. et ab eis iam penitus suffoca-
beris. verumtamen adhuc ab errore tuo respice
et dignis consiliis acquiesce. **U**icina uirgo
christi tunc sensum discretione caruit. ut uel expro-
bantium uoces horribiles. uel saltem fallaciter
pacientium sermones lacuisset. et heu ad memo-
riam uerecundiam. et amaritudinem cordis sui
erat. ei omnium sensum suorum plena discretio.
et circumstantium perfecta cognitio. quod etiam non
potuit. erat deones et den. homines esse credebat.
Sed inter hec omnia quod lacrimabili est nul-
lam omnino consolatione a suo discissimo spiro
sentiebat. adherens autem insensibiliter suo
insensibiliter solam animi intentione contendebat
denique exclamans uoce magna dicebat.
O domine ihesu christe sponse benignissime deprecor uos
pro gloriam morte et passionem uestram. et pro ap-
patione uestrae dulcissimi cordis quod uos ex carita-
te profectum est. ut si ex uero sensu ab his ma-
lignis spiritibus occidi delecto. uos cor meum con-
tutum ac multis doloribus angustiatum in pace
suscipere. et in uero benignissimo corde dignemur
conservare. **C**umque hec huius similia exclamando
oraret. et nullam a suo benignissimo consolacio-
ne recipere obhumescenti orationes demones
acutus incitati comprehendentes quoque ad sedas
nullam. et sequente ad sedam uillam. et sequente ad
tertia. que ista ciuitate coloniense sunt sunt
ipam miserabiliter peraxerunt. et simili modo
quo supradictum est in singulis uillis tracta-
uerunt. post hanc uero imminato insultato. et blas-
phemato trahendo ipam usque in ciuitate colo-

niense perduxerunt et ibidem trahentes eam per
omnes uicos et plateas ciuitatis similiter ut
predictum est canes et utriusque sexus homines
ad expiationem et deuotionem uirginis christi con-
trauerunt. **D**einde cum magna festinatione
et sequentium sublanatione ipam ad claustra
singulorum uentium tam religiosorum quam secula-
rium eiusdem ciuitatis peraxerunt. In quorum sin-
gulis dum a predictis demonibus sub specie quarum-
dam personarum secularium et maxime religio-
sarum hostiliter sublanaretur et uariis illusioni-
bus et blasphemis miserabiliter et uelut quasi
credi possit uevaret. et aquibusdam tamquam
amicis flentibus et quasi patientibus ab er-
rore respicere suaderetur in conspectu omnium
comprehendentes eam deones in cloacas singu-
lorum uentium precipitauerunt. et corpus eius fe-
tidissimis sordibus penitus immiserunt. ex quibus
tandem eripientes eam ad maiorem confusionem
cum ferro pro femora eius confixo pro quo ipam
ad singula loca traxerunt ad curtes et pin-
nacula singularium ecclesiarum transiit capite sus-
penderunt. et ex circumstantibus expiantes et dix-
erunt. quia dignum quod a deceptrix illa que uicium
bonis consiliis obtempere uoluit. morte tam
turpissima dampnaretur. alii uero flendo et quasi
paciendo ipam ad uitam rationabilem se con-
uertit monuerunt. Tandem cum hanc et plurima
huius similia ex circumstantibus blasphemaret.
accedentes predicti demones uicos acutissimos
eius corpori infixerunt. cum quibus atrociter con-
hentes ipam de singulis curiis deiecerunt et
in calce cloacas deuiso precipitauerunt. ubi omnia
singulis uicibus miranda atque predicanda eter-
ni ipsius demencia ab hanc sue presentie consolacio-
ne pro anglos suos uiuicare. iustificare et con-
fortare dignatur. quod tamen mirabilis sanatio
atque confortatio cordi ei non solacium prestabat
sed dolore et supplicium pro ipsorum demonum inuisibili-
tate expiatione potius amplabat post hanc